

...li w tej decydującej wojnie o przyszłość Europy, natomiast dotychczas armii niemieckiej udało się do ujścia Nilu, a następnie do Suezu przelobli najwęższą tężnicę oceanu, a następnie do Suezu przelobli najwęższą tężnicę oceanu, a następnie do Suezu przelobli najwęższą tężnicę oceanu...

Działania lotnicze w rejonie śródziemnomorskim

Berlin, 22 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała w dniu 21 kwietnia: „Niemieckie oddziały w Grecji, ściągając pobitego nieprzyjaciela, posunęły się przez Larissę daleko na południe. Inne oddziały bojowe w akcji na zachód od gór Pindus, zajęły pasmo górskie Metzowon, wysokości ponad 1500 metrów. Wojska włoskie w toku dalszego posuwania się na terenie Albanii osiągnęły w wielu punktach granicę Grecji. Lotnictwo zwalowało z dodatnim skutkiem w rejonie Volos zniszczyło greckimi brytyjskie statki transportowe z wojskiem. W porcie Volos zniszczone celnymi pociskami bomb jeden nieprzyjacielski statek handlowy, pojemności około 7000 barił. Kolo Chaleidycki obruczone celnymi pociskami dwa większe statki transportowe. W dniu 19 kwietnia samolotami celnymi zestrzelony jeden brytyjski samolot bojowy oraz jeden aparat myśliwski, nie ponosząc ze swej strony żadnych strat. W rejonie śródziemnomorskim eskadra niemieckich samolotów bojowych spowodowała zatopienie celnym pociskiem bombowym ciężkiego kalibru wielkiego nieprzyjacielskiego statku transportowego, płynącego w ubezpieczonym konwoju. W ciągu ostatniej nocy niemieckie i włoskie samoloty bojowe zaatakowały ponownie port La Valetta na wyspie Malcie z pozytywnym wynikiem. Na terenie Afryki północnej odparto powtarzające się nieprzyjacielskie wypadki na Sollum, jak również z Tobruk, popierane przez wojska pancerna. Niemieckie samoloty myśliwskie zestrzeliły tu w walce powietrznej cztery samoloty myśliwskie typu „Hurricane”. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden brytyjski samolot bojowy. Opodal wschodniego brzoza brytyjskiego pewien handlowy statek, pojemności 3000 barił, został celnie trafiony pociskami bombowymi. Należy się liczyć z jego zupełną stratą. W locie niskim obruczone bombami obiekty fabryczne na terenie Szokcji północno-wschodniej. W przebiegu walk powietrznych nad Kanalem La Manche oraz nad ujściem rzeki Tamizy, nieprzyjacieli utracili dwa samoloty myśliwskie typu „Spitfire” oraz jeden samolot bojowy nad południowo-zachodnim wybrzeżem brytyjskim. Artyleria marynarki ostrzeliwała nieprzyjacielskie statki handlowe w pobliżu portu Dover. Nieprzyjacieli zrzucili w ciągu ubiegłej nocy z nielicznych samolotów celnych pociski bombowe na kilka miejscowości Niemiec północno-zachodnich oraz samolotów bombowych na kilka miejscowości ludności cywilnej. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden spośród atakujących samolotów. W walkach, jakie w dniu 13 kwietnia toczyły się na północ od Zagrzebia, odznaczył się rotmistrz Saebenbacher, który przy udziale szwadronu rowerzystów w zdecydowanym wystąpieniu wziął do niewoli nieprzyjacielski sztab dywizyjny, a tym samym przyczynił się do poddania się oddziałów tej dywizji, składających się z 12 000 żołnierzy.”

CHURCHILL WYPŁACIŁ Król Piotr i jego klika schronili się w Atenach

Bukareszt, 22 kwietnia. — Z poszczególnych informacji, podawanych do wiadomości publicznej przez rozgłośnie radiową w Atenach, zdaje się wynikać, że od kilku dni bawia w Atenach król Piotr serbski oraz generał Simowicz wraz z kilkoma ministrami. W ten sposób skończyła się 14-dniowa polityczna i wojskowa kariera tego 17-letniego „króla bohaterów”, któremu w Anglii nadano przydomek „Piotra Wielkiego”. Do tego święty należał generałowie, sprawy państwa wojskowego oraz członkowie parlamentu biologicznego. Wszyscy oni otrzymali od brytyjskiego posła w Białogrodzie czeki, opiewające na znaczne sumy pieniędzy. Ponadto Churchill przyznał królowi Piotrowi poważną sumę tytułem apanaży królewskich. W ten więc sposób Piotr „Wielki” po swej 14-dniowej działalności w charakterze monarchy rozpoczął piękny okres odpoczynku, który potrwa tak długo, jak długo Bank Angielski będzie zdolny do dokonywania wypłat.

BAR DLA KANCLERZA HITLERA Tablica pamiątkowa na pamiątkę mordu w Sarajewie zostanie przewieziona do zbierajomy w Berlinie

Berlin, 22 kwietnia. — Po wkroczeniu do Sarajewa oddziały niemieckie zabezpieczyły kamienną tablicę pamiątkową, ufundowaną przez Serbów i umieszczoną w Sarajewie dla upamiętnienia zamachu na następcę tronu cesarstwa austriacko-węgierskiego, dokonanego w dniu 28 czerwca 1914 roku. General, dowodzący korpusem wojsk pancernych, polecił wspomnianą tablicę przewieźć do Berlina i wroczyć ją w dniu 22 kwietnia Kanclerzowi Hitlerowi. Tablica pamiątkowa, świadcząca o zbrodni, winie Serbów w wybuchu wojny światowej, będzie przekazana do zbiorów berlińskiej zbrojowni.

OSZCZĘDNOŚĆ NA MIEDZI Oto jeden ze skutków niemieckiej wojny handlowej

Genewa, 22 kwietnia. — Chociaż angielski rząd dysponuje największymi światowymi zapasami miedzi, uważa za stosowne z powodu braku surowca wstrzymać użyczenie monet miedzianych. Według doniesienia „Daily Herald”, fakt ten zaistniał już w dniu 20 czerwca ub. roku. Dziennik motywuje ten krok „poważnym brakiem zapasów miedzi”. Anglia nie jest już w stanie sprowadzać surowców metalowych z amerykańskich w nieograniczonych ilościach.

PIERWSZY POSEŁ NIEMIECKI W ZAGRZEBIU Naród chorwacki dziękuję Kanclerzowi Hitlerowi

Zagrzeb, 22 kwietnia. — Przed niemieckim konsulem generalnym w Zagrzebiu doszło w przeddzień urodzin Kanclerza Hitlera do wielkiej spontanicznej manifestacji na znak wdzięczności ludności zagrzebskiej dla Kanclerza Hitlera i niemieckich sił zbrojnych. W niedzielę o godzinie 15.30 na lotnisko w Zagrzebiu przybył specjalna maszyna pierwszy poseł niemiecki w Zagrzebiu Kasche. Celem powitania posła przybył na lotnisko przedstawiciel naczelni: panstwa i minister spraw zagranicznych dr Fawlicz sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych dr Lorkowicz oraz minister spraw wewnętrznych dr Arturkiewicz wraz z wysokimi chorwackimi przedstawicielami władz wojskowych i cywilnych. Sekretarz stanu dr Lorkowicz wygłosił do posła niemieckiego krótkie przemówienie powitalne, w którym w serdecznych słowach podkreślił, iż naród chorwacki odczuwa szczególną radość mogąc powitać przedstawiciela Rzeszy. Przybycie jego do Zagrzebia jest symbolem pokoju i konsolidacji, a nadto na stało ono w dniu urodzin wielkiego Wodza narodu niemieckiego, który to dzień stał się już dniem uroczystym także dla narodu chorwackiego, który tak wiele zawdzięcza Kanclerzowi Hitlerowi. W drodze z lotniska do miasta ludność zgromadziła posłowi niemieckiemu serdeczne manifestacje powitalne.

Przy wyprzedzeniu widowni i w obecności honorowych gości niemieckich i serbskich rozpoczęły się w 18.30 przedstawienie opery w Berlinie poświęcone wypadki w Sarajewie. „Teatro Beale” w Sarajewie przedstawienie „Abel Maszowy”. „Teatro Beale” zabawi w sobotę 27 dni.

Odwrót Greków z granicy Albanii

Rzym, 22 kwietnia. — Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmiał następująco: „Nasze wojska zmusiły w dniu wczorajszym do odwrotu greckie oddziały stawiające opór na umocnionych pozycjach na granicy albańskiej. Doszło do zwycięskich walk, w toku których szczególnie wyróżnił się czwarty pułk bersalierów. Zajęto wszystkie miejscowości wzdłuż wybrzeża Morza Jońskiego aż do dawnej granicy. Oddziały naszego lotnictwa w masowych i po sobie następujących falach atakowały nieprzyjacielskie pozycje artylerii, oraz koncentracje wojsk i samochodów. Poważna ilość tych samochodów uległa zniszczeniu lub uszkodzeniu. Na kanałach między wyspą Itaka, oraz wyspą Korfu obruczone celnymi pociskami liczne nieprzyjacielskie okręty. Bombardowano obiekty portowe bazy obronne w Nissolungi oraz dworzec kolejowy w Kalata. Włoskie i niemieckie samoloty zaatakowały bazy marynarki w La Valetta na Malcie. Nie powrócił jeden z naszych samolotów. Inne oddziały naszego lotnictwa powtórnie bombardowały bazy lotnicze w Iraklion na wyspie Krecie, jak również zakwaterowane statki w zatoce Suda. Wzrost obrotów portu lotniczego w Iraklionie spowodowane poważne uszkodzenia. W zatoce Suda zatonęła jedna z bomb, jeden z nieprzyjacielskich kontrolepów. Tamże zatopiono bombę ciężkiego kalibru, jeden narowiczy. Eskadra samolotów torpedowych powtórnie zaatakowały we wschodniej części Morza Śródziemnego, a na południe od wyspy Quade nieprzyjacielski transport konwojowany, przy czym storpedowały, oraz zatopili statek — cysterne, pojemn. 15 000 barił, jak również pomocniczy krążownik pojemn. 8 000 barił. Mimo niezwykłej aktywnej obrony ze strony nieprzyjacielskich myśliwców, oraz nieprzyjacielskiej artylerii przeciwlotniczej wszystkie nasze samoloty powróciły do swych baz. Na terenie Afryki Północnej z miejsca odparto próbę nieprzyjaciela wysadzenia wojsk w okolice Bardii. Wszystkie oddziały, którym udało się wyładować dostały się do niewoli. Włoskie i niemieckie samoloty powtórnie bombardowały Tobruk, przy czym uszkodzili obiekty portowe i statki zakwaterowane w porcie. Inne niemieckie samoloty obrzuciły bombami angielskie statki, przebywające w porcie Sollum. Zatopiono przy tym jeden statek transportowy. Piloci myśliwskie zestrzelili w Sollum 4 samoloty angielskie. Nadto artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden aparat typu Heinkel. Nieprzyjacieli dokonali 10 ofiar ani szkód. W Afryce Wschodniej po przygotowaniu niezwykłego silnego ognia artylerijskiego na odcinku Tigrai zmuszono do ucieczki oddziały nieprzyjacielskie. W rejonie Galla i Sidamo na kontrakata odparliśmy ze znacznymi stratami nieprzyjacielskie wojska, które usiłowały zbliżyć się do naszych stanowisk. Jeden z nieprzyjacielskich samolotów, trafiony pociskiem artylerii przeciwlotniczej, był zmuszony wylądować w obrębie naszych pozycji. Załoga tego samolotu wzięliśmy do niewoli.”

Flaska brytyjskiej „kampanii” na Bałkanach

Co piszą Włosi — Anglicy sami przyznają się do swego niedołęstwa

Rzym, 22 kwietnia. — Zwyczajnie postępy wojsk niemieckich i włoskich w Grecji stały nową naczelny temat niedzielnej prasy rzymskiej. Pod takimi tytułami jak „Stan dary za swastyki powiewa nad Olimpem”, „Larisa zajęta przez Niemców”, „Wojska włoskie ściągają nieprzyjaciela”, „Dziś tysiące żołnierzy i setki armat obruczone przez zwycięskie dywizje włoskie” — dzienniki podają na podstawie własnych sukcesach oraz niemieckiego i włoskiego. Prasa podkreśla szczególnie operacje 9 i 11 armii włoskiej koło Perati. Specjalny sprawozdawca agencji Stefani donosi, że „patrzno” samoloty, widok okolicy mostu w Perati przedstawia” się wśród trącania. Ludzie, materiały, samochody ciężarowe i działa toczą się na jednym zdaniem jeszcze do odwrotu szosie, po której posuwanie się uniemożliwiają olbrzymie leje spowodowane przez 500-kiłogramowe bomby, zrzucone z włoskich samolotów nurkowych. Oddziały saperów greckich pracują gorączkowo celem naprawienia mostu przynajmniej na tyle, aby móc przetrwać przesieranie wojska. Praca ta jednak wobec akcji włoskiego lotnictwa bojowego i rozpalającego ostatnio ognia artylerii włoskiej jest niemal beznadziejna. Z drugiej strony niemożliwe jest zbudowanie prowizorycznego mostu z powodu wysokiego stanu rzeki Vjussa. Z tego powodu wielu żołnierzy greckich uciegu dostać się wpław na drugi brzeg webrane” rzeki, zwłaszcza że dywizje włoskie dotarły już na zachodzie do przesychniętego Leskovicu a na północy do stoków gór Cherze. Szczególnie znaczenie ośiada działalność samolotów nurkowych, które nieustannie atakują i ostrzeliwiają z karabinów maszynowych dywizje greckie, skupione na kilku zaledwo kilometrach kwadratu w dolnym ciągu wzdłuż wybrzeża albańskiego. Mimo to Grecy, chociaż ostatnich miesięcy później rozbudowali swe pozycje na szereg kilometrów w głąb, włoskie oddziały szturmem przełamały szybko wszystkie przeszkody. Również na tym odcinku zdobył w materii i licznym jest i znacząca.

Prasa amerykańska przyznaje coraz głośnie, że plany angielskie na Bałkanach zupełnie spaliły po powrocie „Evening Star” z misją do obecnej chwili są wielkie wysiłki celem przewiezienia możliwie największej ilości Anglików Groków w barkach na parowce transportu Groków do małych portów, skąd ma się ich przetransportować do Egiptu. Grecja prze stała już stanowić front wojenny, a posillok nie będzie się już tam wysyłać. Również londyńska służba informacyjna nie może przeliczyć faktu, sytuacja na bałkańskim placu boju jest „dość niejasna”. Mówi się nawet o „zwyczajnym odwrócie”.

ROZMOWY RZYM — ANKARA Przedłużenie włosko-tureckiego układu handlowego

Rzym, 22 kwietnia. — Między rządem włoskim a posłem tureckim w Rzymie odbyła się wymiana not, przy pomocy której przedłużono ważność włosko-tureckiego układu handlowego i żeglownego na dalszy rok. Jak donoszą z Ankar, rząd turecki wyraził już zgodę na wejście w życie tegoż układu.

NYE: „ANGLIA ZOSTANIE ZNISZCZONA!” Otwarte słowa senatora Nye o zgubnej polityce Roosevelta

Waszyngton, 22 kwietnia. — Republikański senator Gerald Nye wypowiedział wobec przedstawicieli prasy w sobotę w Nowym Jorku swoje przekonanie, iż Anglia zostanie zniszczona. Fakt ten nie mógł być jednak powodem do zaniepokojenia dla Stanów Zjednoczonych, ponieważ — jak wyraził się mówca — „nie należy oczekiwać żadnych kroków odwetowych nowych władców Europy przeciwko Stanom Zjednoczonym”. W dalszym ciągu senator Nye oświadczył: „Polityka brytyjsko-północno-amerykańska polega na pobudzaniu małych narodów do operacji przeciw Niemcom. Nieuniknionym następstwem tego jest niesłychane rozgorczenie pokonanych narodów przeciwko Stanom Zjednoczonym względnie Anglii, przy czym jedyną rzeczą, jakiej się można spodziewać będzie zrozumienie kiedyś przez narody europejskie, iż polityka Stanów Zjednoczonych nie jest prowadzona przez naród, ale jest tworem Roosevelta”. W dalszym ciągu Nye polemizował z polityką Stanów Zjednoczonych wobec Jugosławii, która na skutek przyrzeczeń Waszyngtonu została popchnięta do samobójstwa, mimo, iż wszyscy zdawali sobie sprawę, że przyrzeczenia nie mogą być spełnione. „Tego rodzaju nieradne przyrzeczenia przyczyniły się w decydujący sposób do osłabienia naszej powagi międzynarodowej” — oświadczył senator Nye znany przeciwnik interwencjonalizmu.

JAK W OBLEŻONEJ TWIERDZY Sytuacja żywnościowa blokowanej wyspy brytyjskiej

Chicago, 22 kwietnia. — Oświadczenie amerykańskiego ministra rolnictwa na zgromadzeniu farmerów wywołało w Stanach Zjednoczonych wielkie wrażenie, ponieważ na tej podstawie zdano sobie sprawę z ogromnego zażyczenia środków żywności, o jakie zwróciła się Anglia do Stanów Zjednoczonych. Równocześnie — jak oświadczył tu — okoliczność ta pozwała wnioskować o coraz krzykliwiejszej sytuacji żywnościowej na wyspach brytyjskich. Anglia — według oświadczenia amerykańskiego ministra rolnictwa — aby zacytować choćby jeden przykład, zażądała najwyżej 250 milionów funtów sera, co stanowi niemal połowę całej produkcji Stanów Zjednoczonych w tym zakresie. Minister podkreślił dalej, że Anglia odczuwa wielkie zapotrzebowanie jał, mleka, zwierzęt, pomidorów i roślin strączkowych. Zmianą tym jest że minister przyznał otwarcie w swym przemówieniu, iż sytuacja portów brytyjskich nie nadaje się z miarą na miesiąc. W brytyjskich portach zachodnich wysp, ziemiańska można pracować tylko przez połowę normalnego czasu, do czego doliczyć jeszcze należy okoliczność, iż wskutek nieustannych ataków powietrznych wyładowniwo doznaje znacznych opóźnień.

OFENSywa PRZECIw CZUNGKINGOWI! Japończycy obsadzili wszystkie większe porty wybrzeża prowincji Czangiang

Szanghaj, 22 kwietnia. — Rozpoczęte w sobotę operacje japońskie mające na celu zamknięcie wybrzeży prowincji Czangiang i Fukien i uniemożliwienie komunikacji z Czungkingiem przez te wybrzeża, poczyniły w ciągu niedzieli — jak stwierdza japońskie komunikaty frontowe — dalsze znaczne postępy. Obsadzono mianowicie wszystkie większe porty na wybrzeżu Czangiang, Wenczu, Heimen i Talsene wpadły w niedzielę po południu w ręce japońskie, zaś japońskie strażnice dotarły w niedzielę po południu do Mingpo, jedynego miejscowości, gdzie Chińczycy stawiali jeszcze silniejszy opór. Po zamknięciu wybrzeży Fukien i Czangiang, przez które w ciągu ostatnich miesięcy przewieziono jeszcze znaczne ilości towarów z Szanghaju i Czungkingu, oraz po wprowadzeniu zastrzeżonej blokady nad wybrzeżem Kwantungu w kierunku hr. Czungking, stracił ostatnią możliwość sprowadzania posiłków droga swolch rozległych wybrzeży.

